A quemque nec mente concipere, nec oratione prolo-
qui valemus, neque visu quomodolibet intueri, eo
quod sit omnibus exemptus, et eminenter ignotus,
ut qui simul omnes omnium cognitionum essentia-
lium, virtutumque terminaciones superessentialiter

Cæterum si sermonem omnem cognitionemque
transcendat, supraque mentem sit et essentiam, ut
qui omnia suo ambitu contineat ac complectatur,
et anticipet, quin et omnem captum superet, cum
neque sub sensum cadat, neque ejus sit imagina-
tio, nec opinatio, neque nomen, neque sermo, ne-
que tactus, neque notitia, quomodo de divinis no-
minibus a nobis sermo concinnabitur, cum divini-
tatem illam uti essentia, sic et nomine quovis atque
appellatione potiore esse declaraverim? Utique,
ut diximus quando theologicas descriptiones expo-
suimus, unum illud, ignotum, supra substantiam,
seipso bonum, quod est, trinam, inquam, unitatem,
simul Deum, simul bonum, neque verbis eloqui,
neque cogitando assequi valemus; quin et sacra-
rum quoque virtutum cum plusquam ignota illa
288 præcludaque bonitate conjunctiones, quæ
angelis conveniunt, sive immisiones, sive susce-
ptiones appellandæ sint, et ineffabiles sunt, et igno-
tæ, solisque illis insunt, qui præter angelicam
cognitionem, una cum angelis eas acceperunt. Men-
tes itaque deiformes ad angelorum, quantum fas
est, imitationem hæc ratione Deo unitæ (siquidem
per omnem mentalis operationis vacationem ejus-
cemodi deificatarum mentium ad supremum Dei
lumen unio existit) laudant ipsum propriissime ex
rerum omnium ablatione, hoc ex beatissima illa
cum Deo unione supra naturam vere per illumina-
tionem eruditæ, ut Deus omnium quidem rerum
causa sit, ipse vero nihil earum existat, sed ab
omnibus sit superessentialiter exemptus. Illam igitur
divinam supraquam substantiam, quodcumque
est illa supraquam essentia bonitatis, quæ supra
bonitatem est, neque tanquam rationem aut poten-
tiam, neque tanquam mentem, aut substantiam,
aut vitam laudibus celebrare fas est ulli qui veri-
tatis, quæ supra omnem veritatem est, sit studio-
sus: quinimo laudare eam oportet, tanquam ab
omni habitu, motu, vita, imaginatione, opinione,
nomine, sermone, cogitatione, intelligentia, sub-
stantia, statu, fundatione, unione, fine, immensi-
tate, denique ab omnibus quæcumque sunt, super-
late abstractam. Quoniam vero ut ipsa bonitas, eo
ipso quod est, omnium causa est, providentia Dei,
eorum qui dii dicuntur principis, quæ omnium
bonorum principium est, ab omnibus effectis lau-

VARIE LECTIONES.

³³ εἰ καὶ κοεῖτόν ἐστι. P. ³⁴ hæc desunt in S. P. ³⁵ γρ. ὑπεράγνωστον. ³⁶ ἐερᾶς ἐνεργείας, Ch. ³⁷ ὑπερ-
θεον, M. ³⁸ additur in M. τῶν ὄντων. ³⁹ ὑπαρξίς, P. ⁴⁰ ἐπειδὴ, P. ⁴¹ τὰ μὴν οὖν νοερά, P. ⁴² αἰσθητικῶς, S.

dauda est; quia et circum ipsam sunt omnia, et propter ipsam, et ipsa est ante omnia, et in ipsa omnia consistunt, et esse eam producit omnia, et facit ut existant, eamque omnia appetunt; spiritualia quidem ac rationalia scienter, hisce inferiora, sensiliter; cætera vero vel per motum vitalem, vel substantialem, vel habitudinalem aptitudinem.

§ VI.

Hoc igitur cum scirent theologi, Deum laudant et tanquam nomine carentem, et ab omni nomine. Tanquam nomine carentem, ut cum aiunt, Deum ipsum in una ex mysticis visionibus symbolice apparitionis Dei inrepassa eum qui dixerat: *Quod est nomen tuum* ¹? et tanquam ab omni divino nomine abducentem, dixisse: *Quare interrogas de meo nomine? et hoc est admirabile* ². Annon est hoc vere nomen admirabile, quod est supra omne **289** nomen, quod caret nomine, quod est collocatum super omne nomen, quod nominatur, sive in hoc sæculo, sive in futuro ³? Multorum vero nominum faciunt, ut cum ipsum Deum introducunt dicentem: *Ego sum qui sum* ⁴, vita, lux, Deus, veritas; et cum sapientes ipsum Deum omnium effectorem ab omnibus effectis laudant, ut bonum, ut pulchrum, ut sapientem, ut dilectum, ut Deum deorum, ut Dominum dominorum, ut Sanctum sanctorum, ut æternum, ut eum qui est, ut auctorem sæculorum, ut largitorem vitæ, ut sapientiam, ut mentem, ut Verbum, ut cognitorem, ut superlate habentem omnes thesauros omnis scientiæ, ut potentiam, ut potentem, ut Regem regum, ut antiquum dierum, ut non senescentem et immutabilem, ut salutem, ut iustitiam, ut sanctificationem, ut redemptionem, ut magnitudine omnia superantem, et ut in aura tenui. Atqui et in mentibus eum esse dicunt, et in animis et corporibus, et in cælo et in terra, et simul in eodem eundem, in mundo circa mundum, super mundum, supracælestem, suprasubstantiam, solem, stellam, ignem, aquam, spiritum, rorem, nubem, per se lapidem, petram, omnia quæ sunt, et nihil eorum quæ sunt.

Α Τοῦτο γοῦν εἰδότες εἰ θεολόγοι, καὶ ὡς ἀνόνημον αὐτὴν ὑμνοῦσι, καὶ ἐκ παντὸς ὀνόματος. Ἄνόνημον μὲν ὡς ὅταν φασὶ ¹, τὴν θεαρχίαν αὐτὴν ἐν μιᾷ τῶν μυστικῶν τῆς συμβολικῆς ² θεοφανείας ὁράσειον ἐπιπλήξαι τῷ φήσαντι ³. Τί τὸ ὄνομά σου; καὶ ὡς περ ἀπὸ πάσης αὐτὸν θεωνυμικῆς γνώσεως ἀπάγουσαν, φάναι τό· Καὶ ἰσαί ἐρωτῆς τὸ ⁴ ὄνομά μου; καὶ τοῦτ' ἔστι θαυμαστόν. Ἡ οὐχὶ τοῦτο ὄντως ἐστὶ τὸ θαυμαστόν ὄνομα, τὸ ὑπὲρ πᾶν ὄνομα, τὸ ἀνόνημον, τὸ παντὸς ὑπεριδρυμένον ὀνόματος ὀνομαζόμενον, εἴτε ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, εἴτε ἐν τῷ μέλλοντι; Πολυῶνημον δὲ, ὡς ὅταν αὐτὴν εἰσαγάωσι φάσκουσιν· Ἐγὼ εἰμι ὁ ὢν· ἡ ζωὴ, τὸ φῶς, ὁ Θεὸς, ἡ ἀλήθεια, καὶ ὅταν αὐτοὶ τῶν πάντων αἰτίων ⁵ οἱ θεόσοφοι πολυῶνημως ἐκ πάντων τῶν αἰτιατῶν ὑμῶσιν, ὡς ἀγαθόν, ὡς καλόν, ὡς σοφόν, ὡς ἀγαπητόν, ὡς Θεὸν θεῶν, ὡς Κύριον κυρίων; ὡς Ἄγιον ἁγίων, ὡς αἰώνιον, ὡς ὄντα, καὶ ὡς αἰώνων αἰτίων· ὡς ζωῆς χορηγόν, ὡς σοφίαν, ὡς νοῦν, ὡς Λόγον, ὡς γνώστην, ὡς ὑπερέχοντα ⁶ πάντας τοὺς θησαυροὺς ἀπάσης ⁷ γνώσεως, ὡς δύναμιν, ὡς δυνάστην, ὡς Βασιλέα τῶν βασιλευόντων, ὡς παλαιὸν ἡμερῶν, ὡς καὶ ἀγήρω καὶ ἀναλλοίωτον, ὡς σωτηρίαν, ὡς δικαιοσύνην, ὡς ἁγιασμόν, ὡς ἀπολύτρωσιν, ὡς ἐν μεγέθει πάντων ὑπερέχοντα, καὶ ὡς ἐν αἴρα λεπτῇ. Καί γε καὶ ἐν νόοις ⁸ αὐτὸν εἶναι φασί, καὶ ἐν ψυχαῖς καὶ ἐν σώμασι, καὶ ἐν οὐρανῷ καὶ ἐν γῆ, καὶ ἅμα ἐν ταύτῳ τὸν αὐτὸν, ἐγκόσμιον, περικόσμιον, ὑπερκόσμιον, ὑπερουράνιον, ὑπερούσιον, ἥλιον, ἀστέρα, πῦρ, ὕδωρ, πνεῦμα, δρόσον, νεφέλην, αὐτὸλιθον, καὶ πέτραν, πάντα τὰ ὄντα, καὶ οὐδὲν τῶν ὄντων.